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Guadalajara, Jalisco, México

ACTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL LA-73-R97-914012998-N-24-2024

En la Ciudad de Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:00 horas, del 23 de Agosto de 2024, en la Direccién del Comité
de Adquisiciones y Enajenaciones de la Secretarfa de Administracién, ubicada en Av. Prolongacion Alcalde No.
1221, Planta Baja, Colonia Miraflores C.P. 44270, se reunieron los servidores publicos cuyos nombres y firmas
aparecen al final de |a presente Acta, con objeto de llevar a cabo la junta de aclaraciones a la Licitacion indicada
alrubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Sector Pablico en adelante (la Ley), 45 y 46 de su Reglamento y el numeral 4 de |a convocatoria, derivada de
la Solicitud de aprovisionamiento 04-258-2024 para la “ CONTRATACION DEL SERVICIO DE CERTIFICACION DE
INGLES, SOLICITADO POR LA SECRETARIA DE EDUCACION JALISCO”.

El acto fue presidido por Lic. Jorge Alberto Zaragoza Vazquez, Representante de la Unidad Centralizada de
Compras, Servidor Publico designado por la convocante, con la asistencia de Sergio Antonio Guzman Calixto,
Coordinador Ejecutivo de la Direccién de Comité de Adquisiciones y Enajenaciones, asi como Simén Madrigal
Caro, Director de Lenguas Extranjeras de la Secretaria de Educacién Jalisco, como responsable del drea técnica
del ente publico requirente, quien solventd las dudas de cardcter técnico cuyo nombre y firma aparecen al final
de la presente acta.

En apego al articulo 33 Bis de la Ley, la convocante solamente considera las solicitudes de aclaracion de las
personas fisicas/morales que se hayan entregado junto con las mismas, el escrito de interés en participar en esta
Licitacion dentro del plazo establecido en el numeral 4 de la convocatoria de la presente Licitacion.

Se dio inicio al acto sefialando que de conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, se recibieron en tiempo y forma
las solicitudes de aclaracion a la licitacién de las siguientes personas:

No. Nombre, Razon o Denominacién Social Forma de presentacion
1 BEO EDUCATION AND TRAVEL, S.A. DE C.V. Presencial

Acto seguido, se procedio a dar lectura de las solicitudes de aclaracién a las bases de la invitacion presentadas en
tiempo y forma por los interesados, asi como a las respuestas proporcionadas por el drea técnica, como se indica
a continuacion:

Pregunta 1.
Ubicacién: Partida 1.

Dice:
6. El proveedor adjudicado, levard a cabo una reunién en coordinacion con el PRONI

para establecer lugar, fechas y horarios (dia y hora) de aplicaciones de exdmenes en
los distintos centros de trabagjo en los gue se localizardan los alumnos/as seleccionades.

Es de nuestro entender que dicha reunién podra ser de manera digital a través de zoom. ¢Es correcta la
apreciacion?

RESPUESTA. - Si, puede ser de manera presencial o virtual.

Pregunta 2.

Ubicacion: Partida 1.

Es de nuestro entender que la partida 1 se aplicara de forma presencial en las sedes establecidas por la
Coordinacidén. ¢Es correcta la apreciacion?

Lo anterior a fin de poder determinar una oferta econémica sin considerar gastos de renta de espacios fisicos

RESPUESTA. - Efectivamente, las sedes son establecidas por la coordinacidn

Pregunta 3.
Ubicacion: Partida 1. \

La presente acta de aclaraciones de la Licitacidn Publica Nacional LA-73-R97-914012998-N-24-2024, contiene las firmas y antefirmas de los que intervieqen

en ella. / g /
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Av. Fray Antonio Alcalde #1221
Col. Miraflores, C.P. 44270

Guadalajara, Jalisco, México

ACTA DE ACLARACIONES
LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL LA-73-R97-914012998-N-24-2024

En caso de que la Coordinacion no proporcione las sedes, se entenderd que el proveedor adjudicado sera
quien proporcione el espacio para aplicar las certificaciones. Favor de pronunciarse.

RESPUESTA. - Las sedes para la aplicacion de las certificaciones para alumnos del nivel de primarias, siempre
seran proporcionadas por la coordinacién del programa y tendran que ser aplicadas dichas sedes.

Pregunta 4.

Ubicacidn: Partida 1.

Solicito amablemente a la Convocante aclare si el instrumento solicitado deberd aplicarse en formato papel o
podra ser aplicado a través de herramientas tecnolégicas, en la inteligencia que el proveedor adjudicado
proporcionara todos los insumos necesarios a fin de que los beneficiados se certifiquen.  Favor de
pronunciarse.

RESPUESTA. - Puede ser de ambas maneras en papel o con una herramienta tecnoldgica, siempre y cuando el
licitante proporciones los insumos necesarios para la aplicacion y deberan realizarse de manera presencial en
cada uno de los centros de escolares establecidos por la coordinacion del programa y de acuerdo a los horarios
escolares que maneje cada sede.

Pregunta 5.
Ubicacién: Partida 1.
Dice: ‘ _

3. Previo al examen el proveedor deberd enfregar a los AEE vy Docentes, a través de la
Coordinacion PRONI, un Mock Exam y una guia que les permita familiarizarse vy
prepararse antes de la certificacion.

Solicito a la convocante aclare qué podrd entenderse como guia que les permita familiarizarse con la
certificacion. Favor de pronunciarse.

RESPUESTA. - Un listado de contenidos de herramienta que se utilice para evaluar el nivel de conocimiento en
el idioma inglés de los alumnos

Pregunta 6.
Ubicacion: Partida 2.
Dice:
6. El proveedor adjudicado, llevard a cabo una reunién en coordinacidn con el PRONI
para establecer lugar, fechas y horarios (dia v hora) de aplicaciones de exdmenes en
los distintos centfros de trabajo en los que se localizardn los alumnos/as seleccionados.

Es de nuestro entender que dicha reunién pedra ser de manera digital a través de zoom. ¢Es correcta la
apreciaciéon?

RESPUESTA. - Si, puede ser de manera presencial o virtual.

Pregunta 7.

Ubicacion: Partida 2.

Es de nuestro entender que la partida 1 se aplicara de forma presencial en las sedes establecidas por la
Coordinacidn. ¢Es correcta la apreciacion?

Lo anterior a fin de poder determinar una oferta econdmica sin considerar gastos de renta de espacios fisicos

RESPUESTA. - Efectivamente, las sedes son establecidas por la coordinacion //
rd

Pregunta 8. /

Ubicacién: Partida 2. (

La presente acta de aclaraciones de la Licitacion Pablica Nacional LA-73-R97-914012998-N-24-2024, contiene las firmas y antefirmas de los que intervier}en

en ella.
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En caso de que la Coordinacion no proporcione las sedes, se entendera que el proveedor adjudicado sera
quien proporcione el espacio para aplicar las certificaciones. Favor de pronunciarse.

RESPUESTA. - Las sedes para la aplicacién de las certificaciones para alumnos del nivel de primarias, siempre
seran proporcionadas por la coordinacion del programa y tendran que ser aplicadas dichas sedes.

Pregunta 9.

Ubicacién: Partida 2.

Solicito amablemente a la Convocante aclare si el instrumento solicitado debera aplicarse en formato papel o
podra ser aplicado a través de herramientas tecnologicas, en la inteligencia que el proveedor adjudicado

proporcionara todos los insumos necesarios a fin de que los beneficiados se certifiquen.  Favor de
pronunciarse.

RESPUESTA. - Puede ser de ambas maneras en papel o a través de herramientas tecnolégicas, siempre y
cuando el licitante proporciones los insumos necesarios para la aplicacién y deberan realizarse de manera
presencial en cada uno de los centros de escolares establecidos por la coordinacién del programa y de acuerdo
a los horarios escolares que maneje cada sede.

Pregunta 10.

Ubicacién: Partida 2.

Dice: |

3. Previo al examen el proveedor deberd entfregar a los AEE y Docentes, o través de la

Coordinacion PRONI, un Mock Exam vy una guia qgque les permita familiarizarse vy
prepararse antes de la certificacion.

Solicito a la convocante aclare qué podrd entenderse como guia que les permita familiarizarse con la

certificacién. Favor de pronunciarse.

RESPUESTA. - Un listado de contenidos de herramienta que se utilice para evaluar el nivel de conocimiento en
el idioma inglés de los alumnos

Pregunta 11.

Ubicacion: Partidal,2y3.

Es de nuestro entender que la guia, como el mock exam de las partidas 1, 2 y 3, debera entregarse de manera
digital. ¢Es correcta la apreciaciéon?

RESPUESTA. - Efectivamente, deberdan ser de manera digital con la finalidad de compartirlos con los
involucrados en el proceso de certificacion.

Se hace constar que a este acto no asistieron personas que hayan manifestado su interés en participar como
observadores, conforme a lo sefialado en el articulo 26 penultimo pérrafo de la Ley.

Conforme al articulo 33 de la Ley, esta acta forma parte integrante de la presente licitacion.
Para efectos de notificacion, en términos del articulo 37 Bis de la Ley a partir de esta fecha la presente acta se

fijara un ejemplar en el tablero oficial de la Direccion General de Abastecimientos por un término no menor de
cinco dias habiles y se encontrara a la disposicion en https://upcp-compranet.hacienda.gob.mx/.

Después de dar lectura a la presente Acta, se dio por terminado este acto, siendo las 11: 08 horas.

|
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Esta Acta consta de 04 pdginas firmadas por los asistentes, para los efectos legales y administrativos conducentes.

La presente acta de aclaraciones de la Licitacién Pablica Nacional LA-73-R97-914012998-N-24-2024, contiene las firmas y antefirmas de los que intervienen

en ella. P
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POR LOS LICITANTES

RAZON SOCIAL

NOMBRE

FIRMA

POR LA CONVOCANTE:

NOMBRE

CARGO

Lic. Jorge Alberto Zaragoza Vazquez

Responsable de la Unidad
Centralizada de Compras

Sergio Antonio Guzman Calixto

Coordinador Ejecutivo de la
Direccion de Comité de
Adquisiciones y Enajenaciones

POR EL AREA TECNICA DE LA SECRETARIA DE EDUCACION JALISCO, SIENDO EL AREA REQUIRENTE:

NOMBRE CARGO FIRMA
Director de Lenguas —-
Simon madrigal caro Extranjeras de la Secretaria de fa—
i o i 7—_‘—\:‘\—-—\
Educacién Jalisco.

FIN DEL ACTA

La presente acta de aclaraciones de la Licitacidn Publica Nacional LA-73-R97-914012998-N-24-2024, contiene las firmas y antefirmas de los que intervienen

en ella.

Tevlicemes
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